MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL CPSI Nº 054, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso,

torna público o resultado final dos Concursos Públicos para Magistério Superior regidos pelo Edital

040/2016, publicado no DOU em 31/08/2016, de acordo com a homologação do Conselho Coordenador

do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE em 15/12/2016, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas APROVADOS

Faculdade de Medicina

Cuidados Paliativos

Proc. 23110.000205/2016-19

01 vaga

1º Julieta Carriconde Fripp – 9,25

Centro de Letras e Comunicação

Linguística OU Letras

Proc. 23110.004855/2015-52

01 vaga

1º Milena Hoffmann Kunrath – 7,18

Instituto de Filosofia, Sociologia e Política

Ciência Política

Proc. 23110.005669/2016-11

01 vaga

1º Carlos Artur Gallo Cabrera – 9,35

2º Denise Maria Mantovani – 8,07

3º Joyce Miranda Leão Martins – 7,86

4º Rodrigo da Rosa Bordignon – 7,85

5º Cristina Altmann – 7,22

Centro de Letras e Comunicação

Letras/Línguas Estrangeiras Modernas

Proc. 23110.006562/2015-18

01 vaga

1º Andréa Cristiane Kahmann – 7,91

2º Adriana Carina Camacho Álvarez – 7,80

Centro de Artes

Instrumentação Musical

Proc. 23110.006707/2016-53

01 vaga

1º Mauren Leibich Frey Rodrigues – 8,44

Centro de Artes

Canto

Proc. 23110.006708/2016-06

01 vaga

1º Lenine Alves dos Santos – 9,51

Centro de Desenvolvimento Tecnológico

Engenharia de Computação: Mediadas Elétricas, Magnéticas

e Eletrônicas, Instrumentação/Eletrônica Industrial, Sistemas

e Controles Eletrônicos / Telecomunicações

Proc. 23110.006723/2016-46

01 vaga

1º Vinícius Valduga de Almeida Camargo – 9,66

2º Maurício Banaszeski da Silva – 7,01

Centro de Letras e Comunicação

Jornalismo

Proc. 23110.006745/2016-14

01 vaga

1º Raquel da Cunha Recuero – 9,69

2º Demétrio de Azeredo Soster – 7,72

3º Sandra Mara Garcia Henriques – 6,89

Faculdade de Medicina

Terapia Ocupacional / Terapia Ocupacional em Saúde

Pública e Saúde Coletiva

Proc. 23110.006774/2016-78

01 vaga

Não houve inscritos.

Centro de Desenvolvimento Tecnológico

Teoria da Computação, Matemática da Computação e

Matemática Aplicada

Proc. 23110.006816/2015-90

01 vaga

1º Hendry Ferreira Chame – 8,62

2º Larissa Astrogildo de Freitas – 7,52

Faculdade de Educação

Psicologia Educacional

Proc. 23110.007063/2016-11

01 vaga

1º Aline Accorssi – 9,64

2º Rita Cristine Basso Soares Severo – 7,69

3º Nara Eunice Nörnberg – 7,37

Faculdade de Direito

Prática de Direito Processual Civil (Atuação no Serviço de

Assistência Judiciária e Prática Simulada)

Proc. 23110.007222/2015-04

01 vaga

1º Karinne Emanoela Goettems dos Santos – 9,39

2º Marcelo Eibs Cafrune – 8,46

3º Felipe Franz Wienke – 8,42

Faculdade de Educação

Música

Proc. 23110.007329/2015-44

01 vaga

1º Edson Ponick – 9,6

2º Ziliane Lima de Oliveira Teixeira – 8,33

3º Virgínia Tavares Vieira – 8,23

Faculdade de Medicina

Oftalmologia

Proc. 23110.007674/2015-88

01 vaga

1º Kenzo Hokazono – 8,95

Fernanda Figueredo Alves

Coordenadora da CPSI

Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante

Vice-Reitora no exercício da Reitoria